
220
DOM/ES - Edição Nº2.350

terça-feira, 12 de Setembro de 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº. 021/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 461/2023
ID CIDADES: 2023.019L0200001.09.0021
Objeto: Aquisição de materiais de papelaria para
repor o estoque do almoxariado desta Câmara
Municipal de Colatina, conorme especicações
contidas no Termo de Reerência.
Reconheço a DISPENSA DE LICITAÇÃO com a
empresaGLOBAL PAPEIS E SUPRIMENTOS LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ sob o n.º 11.845.477/0001-94, tendo
em vista que o valor total da aquisição é de R$
3.921,90 (três mil, novecentos e vinte e um reais
e noventa centavos), e está estimado dentro do
limite de gasto para dispensa de licitação, na orma
do art. 24, II c/c com o art. 23, II, “a”, da Lei nº.
8.666, de 21 de junho de 1993, conorme constante
do presente processo, orçamentos e parecer da
Procuradoria Jurídica que opinou avorável pela
compra direta. Colatina-ES, 11 de setembro de
2023. FELIPPE COUTINHO MARTINS. Presidente -
Ordenador de despesas

Protocolo 1165505

São Roque do Canaã

Aviso de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 015/2023

O Presidente da Câmara Municipal de São Roque
do Canaã-ES, Sr. João Carlos Valadão, no uso de
suas atribuições legais, torna público o Processo
Administrativo nº 311/2023, RATIFICA E HOMOLOGA
a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO da
empresa T. CHIARATTI & CIA LTDA, inscrita no CNPJ
Nº 07.166.633/0001-13, no valor de R$ 5.089,00
(cincomil e oitenta e nove reais), nos termos do artigo
24, inciso II, da Lei 8.666/93, reerente à aquisição
de um computador completo e um estabilizador, em
atendimento às necessidades da Câmara Municipal
de São Rogue do Canaã/ES.

São Roque do Canaã-ES, 11 de setembro de 2023.

João Carlos Valadão
Presidente da Câmara

Protocolo 1165176

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Saúde de Anchieta

Dispensa de Licitação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA/ES
torna público para conhecimento dos interessados
que se encontra aberta na Coordenadoria de
Compras da Secretaria de Saúde, estimativa de
preço (cotação):
ITEM 1: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

ADEQUAÇÃO DO LABOPRATÓRIO MUNICIPAL
ÀS NORMAS TÉCNICAS REGIDAS PELA RDC 302.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO SUGERIDA:
DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Prazo para contato: 03 dias úteis a partir da
publicação.
Encaminhar propostas: compras.saude@anchieta.
es.gov.br
Dúvidas: Coordenação de Compras - (28)
99277-8336; Sr.ª Mickaela Andrade Ribeiro de
Souza (responsável pelo processo)

Protocolo 1165044

Fundo Municipal de Saúde de Santa Teresa

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°052/2023

Código Cidades 2023.063E0500001.01.0006
OBJETO: Aquisição de equipamentos para escritório
destinados a Secretaria Municipal de Saúde através
das Emendas Parlamentares nºs 40970003 e
27730001
ABERTURADASESSÃODEDISPUTADEPREÇOS:
9 horas do dia 22/09/2023.
LOCAL: Preeitura Municipal de Santa Teresa - Rua
Darly Nerty Vervloet, 446 - Centro, Santa Teresa
- ES.
Contato para inormações adicionais:
Tel.: (27) 3259 - 3853.
E-mail:
licitacao@santateresa.es.gov.br
Endereço Eletrônico: www.portaldecompraspublicas.
com.br

Santa Teresa, 11 de setembro de 2023.
Vania Barth

Pregoeira Ocial - PMST
Protocolo 1165499

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz

Errata

ERRATA 002 - PROCESSO Nº 000071/2023
- CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA - Nº

000003/2023
ID TCES: 2023.009E0100001.01.0034

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz-ES,
por intermédio de sua Pregoeira, designada pela
Portaria SAAE-ARA-Nº110/2023, inorma que
houve um erro material no ANEXO VIII - PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, no quadro que se reere a
Composição do BDI:

ONDE SE LÊ:
GRUPO F LUCRO:6,03%
TOTAL DO GRUPO F: 6,03%
BDI TOTAL: 32,25%
LEIA-SE:
GRUPO F LUCRO: 6,83%
TOTAL DO GRUPO F: 6,83%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 11 de Setembro de 2023 às 23:46:45 Código de Autenticação: ebd9d19b



221
DOM/ES - Edição Nº2.350

terça-feira, 12 de Setembro de 2023

BDI TOTAL: 33,25%
Considerando que oi vericado que a Planilha
Orçamentaria está correta, incluindo o quantitativo
e qualitativo, como também os preços unitários e
totais, sendo constatado o erro material somente no
demonstrativo da Composição do BDI.

Tais alterações não implicam na alteração da data
de abertura do Edital, permanecendo os prazos
inalterados.
Demais dados permanecem inalterados.

JOSIMERY DE OLIVEIRA BATISTA
AGENTE DA CONTRATAÇÃO

Protocolo 1165779

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Rio
Bananal

Dispensa de Licitação

ATO DE DISPENSA
Nº 000034

Considerando a solicitação inicial, considerando a
oportunidade e conveniência de promover a compra/
contratação dos materiais/serviços especicados
no PBS 000035/2023, considerando a cotação de
preços eita pela Comissão Permanente de Licitação,
devidamente constante no processo, considerando
parecer contábil, considerando parecer jurídico
avorável ao pretendido e considerando que a
contratação, pela sua natureza e valor, não é parcela
de nenhuma outra que possa ser realizada conjunta
e concomitantemente e que, no somatório total,
ultrapasse o limite previsto para dispensa de licitação
estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93, razão
pela qual se justica a ormalização da presente
contratação com base no DISPENSA, ARTIGO 24,
INCISO II da Lei Federal nº 8.666/93, no valor total
de R$ 6.180,00 (seis mil cento e oitenta reais)
em favor de Casagrande & De Angeli LTDA ME,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o n.º 07.142.345/0001-29.
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e
APROVADA em todos os seus termos e atos.
Cumpra-se.
ID: 2023.059E0100002.09.0032

Rio Bananal/ES, 11 de setembro de 2023 .

Andréia Siqueira Santos
Diretora do SAAE

Protocolo 1165060

Serviço Colatinense de Meio Ambiente e
Saneamento Ambiental - SANEAR

Aviso de Licitação

SERVIÇO COLATINENSE DE SANEAMENTO
AMBIENTAL- SANEAR

PREGÃO ELETRONICO Nº 058/2023
Codigo cidadES- 2023.019E0100001.01.0035
O SERVIÇO COLATINENSE DE SANEAMENTO
AMBIENTAL, Autarquia Municipal criada/

reestruturada pela Lei nº. 6.931/2022 de
07/01/2022, sediada na Rua Benjamin Costa, nº.
105 Bairro Marista, Colatina-ES, torna público que
realizará licitação objetivando a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE REPARO E MANUTENÇÃO DE
ROÇADEIRAS, MOTOSSERRAS, MOTO PODA E
OUTROS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS,
na modalidade “Pregão Eletrônico”,de acordo com a
Lei 8.666/93 e suas alterações, a Lei 10.520/2012
e demais legislações correlatas. Inicio da sessão
de disputa: 09h00min do dia 22/09/2023. O Edital
está á disposição nos sites: www.sanear.es.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br

Célia A. de Freitas Giuberti Grassi
Pregoeira

Protocolo 1165190

SERVIÇO COLATINENSE DE SANEAMENTO
AMBIENTAL- SANEAR

PREGÃO ELETRONICO Nº 052/2023

Codigo cidadES- 2023.019E0100001.01.0036

O SERVIÇO COLATINENSE DE SANEAMENTO
AMBIENTAL, Autarquia Municipal criada/
reestruturada pela Lei nº. 6.931/2022 de
07/01/2022, sediada na Rua Benjamin Costa, nº.
105 Bairro Marista, Colatina-ES, torna público que
realizará licitação objetivando a AQUISIÇÃO DE
MONITORES, APARELHOS DE TV E SUPORTE ,
na modalidade “Pregão Eletrônico”,de acordo com a
Lei 8.666/93 e suas alterações, a Lei 10.520/2012
e demais legislações correlatas. Inicio da sessão
de disputa: 09h00min do dia 25/09/2023. O Edital
está á disposição nos sites: www.sanear.es.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br

Célia A. de Freitas Giuberti Grassi
Pregoeira

Protocolo 1165196

Consórcio Público da Região Expandida Sul do
Espírito Santo - CIM Expandida Sul -

Adjudicação e/ou Homologação

Resultado do Chamamento Público Para
Credenciamento Nº 001/2023 - Ata de

abertura nº 014.

O CIM EXPANDIDA SUL torna público o resultado
nal devidamente homologado e adjudicado, os
atos praticados no credenciamento em reerência,
cujo objeto é o credenciamento de pessoas jurídicas
da área de saúde para prestação de serviços
complementares de atenção à saúde para atender
as necessidades dos Entes Consorciados do CIM
Expandida Sul, e em consonância com a decisão da
Presidente da Comissão e adjudicado em avor das
seguintes Empresas: W S M PSICOLOGIA LTDA.

Anchieta, 11 de setembro de 2023.

Fabrício Petri
Presidente do CIM Expandida Sul

Protocolo 1165602

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 11 de Setembro de 2023 às 23:46:45 Código de Autenticação: ebd9d19b


